
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA  RICERCA  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA - DIREZ IONE GENERALE 
UFFICIO XVII^ - AMBITO TERRITORIALE PER LA PROVINCI A DI SIRACUSA  

Prot. n. 420                             Siracusa, 29/01/2014 
 

                                                        IL DIRIGENTE 
VISTO il C.C.I.R. concernente i criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio del 
personale della scuola e le sue modifiche ed integrazioni; 
VISTA l’integrazione adottata con CCIR indata 24/01/2014 
VISTE  le graduatorie provvisorie emanate in data  con atto prot. n. 6374 del 12/12/2013 
ESAMINATI i reclami presentati avverso le suddette graduatorie provvisorie 
VISTE  le dotazioni organiche di adeguamento degli istituti di ogni ordine e grado della provincia 
per l’anno scolastico 2013/14, ivi comprese quelle del personale ATA, degli insegnanti di religione 
e gli spezzoni orari così determinate  
     Personale docente 
     Scuola dell’infanzia                                          n. 1019  
     Scuola primaria                                              n. 1720 
     Secondaria 1° grado                    n.  1360 
     Secondaria  2° grado                                        n. 2127 
 
      Personale A.T.A. 
      DSGA                                                                 n.     69 
      Ass. Amministrativi                                          n.   349.5 
      Ass. Tecnici.                                                       n.  184 
      Coll. scolastici.                                                   n.  969 
 
CONSIDERATO  che ai sensi dell’art 3 del predetto contratto collettivo il numero dei permessi non 
può superare il 3% delle unità complessive del personale di servizio 
CONSIDERATO che l’art. 3 comma 4 del suddetto C.C.I.R. prevede la compensazione tra i gradi 
d’istruzione per il personale docente e tra i profili professionali del personale A.T.A.; 
VISTO l’art 1 comma 1 che stabilisce la riduzione proporzionale del beneficio al personale con 
contratto a tempo determinato con un numero di ore inferiore a livello contrattuale 
VISTA l a circolare MIUR 12685 del 25/11/2013 e la nota USR Sicilia 24680/2013 relative alla 
fruizione dei permessi per la frequenza dei PAS; 
VISTA  la Nota MIUR 13391 del 11/12/2013 relativa ai corsi di sostegno per il personale 
appartenente a classi di concorso in esubero; 
DATA  informativa alle OO.SS. della Scuola 

DISPONE 
Art. 1 Sono pubblicati le graduatorie definitive relative alla concessione dei permessi denominato 
‘Diritto allo Studio’ per l’anno solare 2014 e gli elenchi degli aspiranti esclusi e di quelli che hanno 
presentato domanda tardivamente che fanno parte integrante del presente provvedimento. 
Art. 2  Sono stabiliti i seguenti posti da assegnare ai beneficiari al diritto allo studio, utilmente 
collocati in graduatoria 
     Personale docente 
     Scuola dell’infanzia                                        n.  30 
     Scuola primaria                                                 n.  52 
     Secondaria 1° grado                       n.  41 



     Secondaria  2° grado                                           n.  64 
   
  Personale A.T.A. 
     DSGA                                                                   n.     2 
     Ass. Amm.                                                            n.   10 
     Ass. Tecnc.                                                            n.    6 
     Coll. scol.                                                              n.   29 
 
Totale                     n. 234 

 
Art.  3 – In ottemperanza al succitato art 3, 4° comma , n. 32 posti del personale ATA residuati per 
la presenza di sole 15 istanze, vengono proporzionalmente ripartiti, come sotto indicato, tra gli 
ordini di scuola : 
SCUOLA INFANZIA                      n.     6 posti 
SCUOLA PRIMARIA                     n.     9 posti 
SCUOLA SEC. I GRADO              n.    7  posti 
SCUOLA SEC II GRADO             n.   10 posti 
 
Art. 4 – Si determina il totale massimo dei permessi spettanti divisi per ordine di scuola e profilo 
ATA 
Scuola dell’Infanzia   36 posti    
Scuola Primaria         61 posti 
Scuola sec I grado      48 posti   
Scuola sec II grado     74 posti 
DSGA                            2 posti 
Ass. Amm.                    7 posti 
Ass. Tecnc.                   2 posti 
Coll. scol.                      4 posti   
Totale                       234 posti 
 
Art. 5. Sono dichiarati beneficiari gli aspiranti docenti e  ATA collocati nelle graduatorie come 
sotto indicato: 
Personale ATA  : per tutti i profili, tutte le posizioni 
Docenti scuola infanzia: graduatoria tempo indeterminato da 1 a 29 
                                         graduatoria a tempo determinato da 1 a 7 
Docenti scuola primaria   graduatoria tempo indeterminato da 1 a 61               
Docenti scuola secondaria di I grado:graduatoria tempo indeterminato da 1 a 39 
                                                               graduatoria a tempo determinato da 1 a 9 
Docenti scuola secondaria di II grado: graduatoria tempo indeterminato da 1 a 74 
 
Art.6. E’ costituito apposito separato elenco nella sezione delle graduatorie dedicata al personale 
della scuola secondaria di II grado comprendente i docenti appartenenti a classi di concorso in 
esubero nella provincia che hanno chiesto i permessi per partecipare ai corsi di specializzazione su 
sostegno. Tali permessi non gravano, in virtù del disposto della nota 13391, sull’ammontare 
complessivo dei permessi. 
 
Art. 7.   In conformità a quanto disposto dalla integrazione al CCIR sopra richiamata sono dichiarati 
beneficiari per un massimo di ore 50 (cinquanta) tutti coloro che sono inseriti nelle graduatorie 
definitive in posizione non utile secondo quanto sopra indicato, che abbiano chiesto il permesso per 
frequentare i Percorsi Abilitanti Speciali e siano stati ammessi a detti corsi. 



Art 8 . Il personale collocato nelle graduatorie con riserva, scioglierà la medesima quando sarà 
comunicato a questo ufficio, a cura del Dirigente Scolastico competente, l’inizio della frequenza del 
corso indicato. I Dirigenti Scolastici comunicheranno altresì ogni situazione di non frequenza del 
corso da parte di docenti dichiarati beneficiari, affinché questo ufficio provveda alla conseguente 
surroga. 
                  

             p. IL DIRIGENTE  
            f.to Il Funzionario Vicario 

(Dott.ssa Corradina Liotta) 
 
 
 
Il responsabile del procedimento 
Dott. Vincenzo Notorio 
0931 447226 
vincenzo.notorio.sr@istruzione.it 
 


